
 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

 Callao, 28 de febrero del 2023 

 Señor: 

Presente 

 

Con fecha veintiocho de febrero del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°104-2023-D/FCS.- Callao; 28 de febrero del 2023, EL DECANATO DE 

LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL DEL CALLAO. 

Visto el Oficio Nº 068-2023-UI/FCS, de fecha 23 de febrero del 2023, de la Unidad de Investigación 

de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone designación de asesores para 

los participantes en el  XCV Ciclo Taller de Tesis para la obtención del Título de Segunda 

Especialidad Profesional, a cargo de la coordinación del Blgo. Javier Jesus Cardenas Tenorio. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 
Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional 

del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N° 099-2021-CU de fecha 30 

de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de segunda especialidad profesional conducen 

a obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional en una de las áreas del conocimiento”; 

así como lo establecido en el Art. 35º el que señala“….En tanto que para la titulación de segunda 

profesión o de segunda especialidad profesional puede ser realizada hasta por tres licenciados o 

titulados”; 

 

Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad 

Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, en pregrado participan.”, 

“Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor hasta por un máximo de tres tesis”; 

 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.187º del Estatuto de la Universidad Nacional 

del Callao;  

 

RESUELVE: 

 

 
1. DESIGNAR A LOS DOCENTES ASESORES PARA EL  XCV Ciclo Taller de Tesis para obtención el 

Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo propuesto por la Unidad de 

Investigación, conforme lo siguiente: 

PARTICIPANTES DEL XCV CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO 
DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Blgo. JAVIER JESÚS CÁRDENAS TENORIO. 
 

 
 

N° 

 
 

TESIS 

 
APELLIDOS Y 

NOMBRES 

 
 

TÍTULO 

 
 

ESPECIALIDAD 

 
 

ASESORES 

 

1 
 

 
1 

AGUIRRE BLAS FREDY 
EDGAR 

FACTORES SOCIO DEMOGRAFICOS Y ESTRATEGIAS DE 
AFRONTAMIENTO DEL ESTRÉS EN EL CONTEXTO DE LA 
PANDEMIA COVID -19 DE LOS TRABAJADORES DEL CENTRO DE 
SALUD MENTAL COMUNITARIO UYARINA WASI SAN 
FRANCISCO VRAEM AYACUCHO, 2021 

 

ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

 

Mg. WALTER 
RICARDO SAAVEDRA 

LÓPEZ 2 
NAPURI JARA LUISA 
JUSVELICA 

3 
 
 

2 

DELGADO CAMPOS 
MIRELLY 

 
CONOCIMIENTO DEL PROFESIONAL DE ENFERMERÍA ANTE UN 
CASO DE REANIMACIÓN CARDIOPULMONAR Y LA ATENCIÓN 
INMEDIATA EN EL POLICLÍNICO SAN NICOLÁS DE LA RED SALUD 
COMAS 2021 

 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

 

 
Dra. MARÍA ELENA 

TEODOSIO YDRUGO 
4 

CASTILLA PIPA 
ROXANA KATY 

5 
RAIME MARILUZ 
LINDSAY VANESSA 

6 
 

3 

HUAMANGUILLA 
YARIN ELVIS 

CONOCIMIENTO DE LA ENFERMERA SOBRE LA APLICACIÓN DEL 
TRIAJE MANCHESTER Y SU EFECTO EN LA ATENCION DE 
VICTIMAS EN MASA EN EL HOSPITAL NACIONAL DANIEL 
ALCIDES CARRION DEL CALLAO – 2022 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS 

Y DESASTRES 

 
Dr. CÉSAR MIGUEL 
GUEVARA LLACZA 

7 
AÑANCA OCHANTE 
EDUARDO 

8 
 QUISPE CANCHARI 

NÉLIDA BEATRIZ 
CONOCIMIENTO Y PRACTICAS SOBRE PREVENCIÓN DE  

ENFERMERÍA 
Lic. Esp. YRENE 



 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

9 4 SULCA AYME MARÍA 
INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS EN LAS MADRES DE 
NIÑOS MENORES DE 3 AÑOS DEL CENTRO DE SALUD QUINUA, 
AYACUCHO 2021 

PEDIÁTRICA ZENAIDA BLAS 
SANCHO 

10 
 

5 

ESPINOZA HINOJOSA 
JULIANA BETTSY 

CONOCIMIENTO Y PRÁCTICA DE ENFERMERÍA SOBRE 
PREVENCIÓN DE NAV EN LA UNIDAD DE CUIDADOS 
INTENSIVOS DE UN HOSPITAL NACIONAL DE LIMA, 2022 

 
ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 
Dr. CÉSAR MIGUEL 
GUEVARA LLACZA 

11 
FERNANDEZ CASTRO 
CLAUDIA NICOLL 

12 
 
 

6 

SALAZAR RAMIREZ 
JACQUELINE DORIS 

 
CONOCIMIENTO NUTRICIONAL Y LOS HABITOS ALIMENTARIOS 
EN LOS USUARIOS ADOLESCENTES CON SOBREPESO Y 
OBESIDAD QUE ASISTEN AL CENTRO DE SALUD MÁRQUEZ EN 
EL DISTRITO DEL CALLAO, 2022 

 

 
SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

 

Lic. Esp. YRENE 
ZENAIDA BLAS 

SANCHO 

13 
MAMANI MAMANI 
ROCIO VERONICA 

14 
MEDINA VALLADOLID 
MARIA BRENDY 

 

15 

 
 

 
7 

GUZMÁN 
MALDONADO LINDA 
ROSAURA 

 

CONOCIMIENTO DE LA ENFERMERA DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIA EN EL MANEJO INICIAL DEL PACIENTE 
POLITRAUMATIZADO Y EL TIEMPO DE EVACUACION DEL 
CENTRO DE SALUD TAMBO-AYACUCHO 2022 

 

 
ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIA Y 
DESASTRES 

 
 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO 16 

ANCHAYHUA ROMAN 
GLADYS 

17 
ZÁRATE INFANZÓN 
ANDREA 

18 
 
 

 
8 

RIVERA ATENCIO 
ERIKA DALIA 

 

NIVEL DE CONOCIMIENTO SOBRE PREPARACION DE 
ALIMENTOS RICOS EN HIERRO PARA DISMINUIR LA ANEMIA EN 
LOS NIÑOS DE 6 A 36 MESES DEL CENTRO DE SALUD DE 
AYACCOCHA DISTRITO DE ACORIA PROVINCIA Y 
DEPARTAMENTO DE HUANCAVELICA- 2021 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA 
INFANCIA 

 

 
Lic. Esp. YRENE 
ZENAIDA BLAS 

SANCHO 

 

19 
MAYHUA DE LA CRUZ 
ERLINE 

20 
CAMPOS GUTIERREZ 
GUISSELA MARISOL 

21 
 
 

 
9 

FLORES HUAMAN 
JAKELYN 

 

COMPLICACIONES DE LA APRENDICECTOMIA Y SU RELACIÓN 
CON LOS CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES MAYORES 
DE 18 AÑOS EN EL SERVICIO CE CIRUGIA DEL HOSPITAL DE 
QUILLABAMBA 2022 

 

 
ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

 
 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO 

22 
HIDALGO GONZALES 
ROCIO LENIN 

 

23 
AYALA ROMERO 
TAMAHARA 
JENNYFERH 

 

24 
 

10 
CUSTODIO CHAVESTA 
MARIA DEL MILAGRO 

FUNCIONALIDAD FAMILIAR Y ESTADO NUTRICIONAL EN NIÑOS 
MENORES DE 2 AÑOS DEL PUESTO DE SALUD PROYECTOS 
ESPECIALES, SAN JUAN LURIGANCHO 2021 

ENFERMERÍA 
PEDIÁTRICA 

Mg. WALTER 
RICARDO SAAVEDRA 

LÓPEZ 

25 
 
 
 

11 

HUALLPA CUADROS 
FLOR MIRIAM 

 
NIVEL DE CONOCIMIENTO DE LA ENFERMERA DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIA SOBRE TRIAJE Y SU APLICACIÓN EN EL CENTRO 
DE SALUD SANTA ELENA, AYACUCHO OCTUBRE-DICIEMBRE 
2022 

 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIA Y 
DESASTRES 

 

 
Mg. WALTER 

RICARDO SAAVEDRA 
LÓPEZ 

26 
LIRA GRANADOS 
MARISELA 

27 
PRADO ARANGO 
MARITZA 

28 
 
 

12 

SACSA ORMEÑO ANA 
LUZ 

 
CONOCIMIENTO DE LA ENFERMERA EN LA INTERPRETACIÓN 
DEL ELECTROCARDIOGRAMA EN EMERGENCIA Y SU RELACIÓN 
EN LA DETECCIÓN DE ALTERACIONES CARDIACAS, HOSPITAL III 
SUAREZ ANGAMOS, MIRAFLORES, 2022 

 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIA Y 
DESASTRES 

 

Dr. CÉSAR MIGUEL 
GUEVARA LLACZA 29 

CHACA PESCORÁN 
MARLENE ZORAIDA 

30 
MIGUEL ZACARIAS 
YOLANDA MARIA 

 
 

2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, Coordinador del Ciclo 

Taller, asesores e interesados, para los fines pertinentes. 
 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted. 

 

 

 


